מדינת ישראל
משרד המשפטים
המחלקה למשפט עברי

ירושלים, ג' בתשרי תשע"ו

16 בספטמבר 2015

עודכן ביום 21.1.2016

חיוב האם במזונות ילדים*

ד"ר מיכאל ויגודה ועו"ד אליעזר הללה [ז"ל]

א. פתיחה

בבית המשפט העליון הוגשה בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי במחוז מרכז (השופטים נד"ב, פלאוט ווייצמן), שעניינה חלוקת מזונות הילדים בין ההורים¹.

בית המשפט המחוזי קיבל חלקית את הערעור (אם כי לא מנימוקי העותרת) ופסק שעל האב מוטלת חובת מזונות מוגברת, ובשל כך יישא האב בכל המזונות כשהילדים אצלו ובמחצית המזונות כשהילדים אצל האם. על פסק דין זה הגיש האב את בקשת רשות הערעור שבנדון.

סעיף 3(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959, קובע כי:

אדם חייב במזונות הילדים הקטינים שלו והילדים הקטינים של בן-זוגו לפי הוראות הדין האישי החל עליו, והוראות חוק זה לא יחולו על מזונות אלה.

* חוות הדעת נכתבה לצורך גיבוש עמדת היועץ המשפטי לממשלה שנתבקש על ידי בית המשפט העליון להביע את עמדתו בסוגיה העקרונית העולה בע"מ 919/15 פלוני נ' פלוני.

עם זאת יש להעיר, שאם מאמצים את גישתו של הרב אקסלרוד, לפיה אין אפשרות על פי הדין האישי לחייב את האם במזונות ילדיה, אין ספק שחל על האם חיוב מזונות מכוח החוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט-1959, בהתאם לסעיף 3(ב) בו הקובע: "אדם שאינו חייב במזונות הילדים הקטנים שלו... לפי הוראות הדין האישי החל עליו... חייב במזונותיהם, והוראות חוק זה יחולו על מזונות אלה" (ולפי זה נפתח הפתח להטלת חיוב שוויוני **אפילו לגבי ילדים מתחת לגיל שש**). ראו מנשה שאוה, "מזונות ילדים קטנים: היחס בין תחולת דיני הצדקה שבמשפט העברי לבין תחולת חוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט-1959", **דיני ישראל** ד (תשל"ג), עמ' 181, בעמ' 217, בסוף הסיכום. וראו גם בנציון שרשבסקי, **דיני משפחה** (מהדורה רביעית, ירושלים תשנ"ג), עמ' 372, הערה 7, שכמו שאוה דוחה את תחולת החוק רק משום שהוא מניח שיש אפשרות בתנאים מסוימים, על פי דיני צדקה, לחייב את האם במזונות ילדיה הקטנים.

וראו הרב שפירא, לעיל, הערה 31, פסקה כה, שאפשר שאין מחלוקת ביניהם ושאלת זכות הירושה רלוונטית לגבי מי שהם בעלי קרבה משפחתית מקבילה. אך גם לפי דעתם של הרבנים הרצוג ושפירא, שחיוב האב מדין צדקה קודם לחיוב האם מאחר שרק הוא יורש את ילדיו, יש לתת את הדעת מה הדין היום שגם האם יורשת מכוח חוק הירושה, התשכ"ה-1965, וזאת, למעשה, גם בבתי הדין הרבניים.

⁴⁹ ערעור 39/תשל"ג, פד"ר ט 251, בעמ' 263.

צדקה שעל האב והאם כאחד⁵⁰. במקרה דנן, שהילד כבר למעלה משש, **אין החיוב מכוח התקנה אלא מדין צדקה בלבד.**

וכך נוקט גם מי ששימש כרב הראשי לישראל ונשיא בית הדין הרבני הגדול, הרב אברהם שפירא⁵¹: